5. See the index of *quaestiones*, *Les sources*, p. 485-487. B. XIBERTA has already pointed out the dependence on Henry of Ghent in general terms: "Henricum Gandavensem vehementius quam ceteros scholasticos noster impugnat. Illius quidem Summae ordinem secutus est in quaestionibus de preambulis theologiae, verum doctrinas et argumenta fere numquam amplectitur..." (*De scriptoribus scholasticis saeculi XIV ex ordine Carmelitarum*, Louvain, 1931, p. 90).

GERARD (p. 372-373)

Quantum ad tertium, sciendum quod, ut quidam dicunt, malus et peccator est aliquis uel quia alica contra ueritatem doctrine sentit, uel quia contra ipsam agit. Primo modo malus nullo modo debet docere, tum quia talis est hereticus, tum quia talis est excommunicatus. Omnes enim heretici secundum iura excommunicati sunt. Secundo modo malus fidelis est, et sanam doctrinam habet, et de tali distinguitur, quia uel est occultus et bone fame, licet male uite, uel est manifestus et diffamatus.

Si occultus, aut est peccator ex ipso actu docendi, quia docet ad questum uel ad uanam gloriam, aut est peccator ex actu alio, puta inuidus uel cupidus.

Dicunt igitur isti quod ille qui est manifestus et diffamatus, et ille qui est malus ex actu docendi, modo predicto, peccant docendo.

De primo probant per GLOSSAM, super illud MATTH. 5: *sic luceat lux uestra, et cetera, que sic dicit: qui non facit quod docet, non alios docet et seipsum condempnat, et non solum neminem corrigit, sed multos scandalizat.*

Et super illud: *ad nichilum ualet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus*, dicit INTERLINEARIS: *irridentur a carnalibus, dum contemnuntur eorum uita, et ideo sibi dampnationem acquirunt.*

HENRY (vol. I, p. 199-201)

... malus et peccator est aliquis aut contra ueritatem doctrine sentiens sicut hereticus, aut contra ueritatem doctrine agens sicut peccans in moribus. Malus et peccator primo modo non debet docere omnino neque esse doctor huius sciencie, tum quia excommunicatus est, tum quia auditores corrumperet... Secundo modo peccator fidelis est et sanam doctrinam habet, sed uitam non habet, de quo distinguendum, quia aut est occultus et bone fame, aut diffamatus est super mala uita et manifestus.

Si sit occultus, aut ergo peccat ex ipso actu docendi, quia docet ad questum aut uanam gloriam, aut est peccator ex actu alio, puta inuidus uel cupidus et huiusmodi (9) ⁶.

...Revera etsi bonos ualde adducere posset ad cognitionem ueritatis, malos tamen magis a ueritate auelleret, secundum quod dicit [Chrysostomus] super illud, *sic luceant opera uestra bona. Qui, non facit, inquit, quod docet, non alios docet, sed seipsum condempnat... qui autem docet et non facit, non solum neminem corrigit, sed ad hoc multos scandalizat...*⁷.

Qui uero super uita mala manifestus est et diffamatus, ille quantum est ex parte sui omnino docere non debet, quia scandalizat... secundum quod dicit Christus primis doctoribus MATTHEI 5: *Uos estis sal terre..., GLOSSA INTERLINEARIS:*

6. The numbers in brackets represent the paragraphs given in the Ferrara edition. Gerard does not keep to the order of his original.

7. PSEUDO-CHRYSOSTOMOS, *Opus imperf. in Matth.*, hom. 10 (PG 56, 687).

GERARD

De secundo docent quod seipsum occidit.

Uterque tamen, ut dicunt, audiendus est, quamdiu ab ecclesia permittatur et tolleratur, nec ab officio repellitur, et sic officium habet uterque docendi, sed peccant docendo.

De illo autem qui est malus, non ex actu docendi, sed ex alio actu, dicunt quod non peccat in docendo, sed seipsum disponit ad gratiam, prebendo in hoc utilitatem proximo.

HENRY

irridentur a carnalibus dum contemptur eorum uita, et ideo maiorem sibi dampnacionem acquirunt (12).

Primus [qui peccat ex ipso actu docendi] seipsum occidit (9).

De illo tamen sciendum quod si sanam doctrinam habeat, quoisque ab ecclesia permittitur et ab officio non repellitur, quantum est ex parte fidelium audiri potest et debet (12).

Si ergo sit peccator occultus in moribus, non ex actu docendi, nec contra ueritatem doctrine sciendo, ut non sit excommunicatus, dicendum quod talis, licet occulte agat contrarium ei quod docet, quia in hoc utilis est aliis, et hoc est sibi proficuum, sicut et alia opera misericordie facta in mortali, bene licitum est ei docere et potest esse doctor (11).

Sed hoc quod isti dicunt quoad hereticum uel excommunicatum et quoad manifestum et diffamatum, satis est planum et uerum et multis dictis canonis et sanctorum consonum. Quod autem dicunt de malo ex actu docendi non est ex dictis eorum usquequa clarum. Quia si intelligunt quod talis non debet docere sic propter questum uel uanam gloriam, certum est, quia hoc est peccatum mortale, et est facere uenale euangeliu...

Id autem quod dicunt de peccatore occulto, qui peccator est ex alio actu quam ex actu predicandi, quod scilicet non peccat, quia nullus in actu quo se disponit ad gratiam peccat, et talis se disponit ad gratiam, proficiendo proximo, est contrarium opinioni quorundam, ut ipsimet dicunt, qui dicunt talem peccare eo quod non predicit conformiter Christo...

Sicut dictum est de doctore fure qui hereticus est et peccat in doctrina, *similiter dicunt aliqui* de secundo, dicendo scilicet de mercenario et omni qui peccat in moribus et est occultus quod quilibet peccator, quantumcumque occultus, in docendo id cuius contrarium agit peccat et ideo docere non debet, quia nemo debet facere quo seipsum condempnat. *Sed hoc non uidetur racionabile (11).*